

Số: 25 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 05 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn huyện Sơn Dương

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 02/02/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn huyện Sơn Dương,

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra và công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ động phát hiện sớm, triển khai kịp thời các biện pháp phòng chống, ngăn chặn không để dịch bùng phát lan rộng ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Nhân dân các dân tộc trong huyện cùng chung tay góp sức tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh. coi việc phòng chống dịch bệnh như “chống giặc” nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân, hạn chế mức thấp nhất số người bị lây nhiễm và tử vong do dịch bệnh.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền phòng, chống dịch

1.1. Tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh:

- Tập trung tuyên truyền cho người dân hiểu về dịch bệnh để chủ động phòng, chống dịch; cụ thể như sau:

+ Vi rút Corona chủng mới là một loại virus đường hô hấp mới gây bệnh viêm đường hô hấp cấp ở người và có sự lây lan từ người sang người qua đường hô hấp thông qua tiếp xúc với dịch tiết của người bệnh; việc ho, hắt hơi hay bắt tay có thể khiến người xung quanh bị phơi nhiễm với bệnh. Virus cũng có thể bị lây từ việc ai đó chạm tay vào một vật mà người bệnh chạm vào, sau đó đưa lên miệng, mũi, mắt họ. Những người chăm sóc bệnh nhân cũng có thể bị phơi nhiễm virus khi xử lý các chất thải của người bệnh.

+ Nguồn gốc của dịch bệnh xuất phát từ thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc. Dịch bệnh hiện nay đã lan ra nhiều nước trên thế giới trong đó có Việt Nam; số người mắc bệnh đã lên tới con số hàng chục ngàn người, trong đó có hàng trăm người tử vong, chủ yếu ở Trung Quốc.

+ Bệnh do nCoV gây ra biểu hiện từ nhẹ đến nặng bao gồm các triệu chứng: sốt, ho và khó thở. Các triệu chứng này có thể xuất hiện từ 2 đến 14 ngày sau khi tiếp xúc nguồn bệnh. Khi khởi phát, bệnh do nCoV có thể diễn biến đến viêm phổi nặng, suy hô hấp tiến triển và tử vong, đặc biệt ở những người có bệnh mạn tính, suy giảm miễn dịch.

- Công tác phòng, chống dịch:

+ Hạn chế tiếp xúc trực tiếp với tất cả những người bị bệnh viêm đường hô hấp cấp tính; khi cần thiết phải tiếp xúc với người bệnh phải đeo khẩu trang y tế đúng cách và giữ khoảng cách khi tiếp xúc.

+ Giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng để phòng bệnh viêm phổi.

+ Cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

+ Hạn chế tiếp xúc gần với các trang trại nuôi động vật hoặc động vật hoang dã.

+ Đối với những người trở về từ Trung Quốc hoặc có tiếp xúc gần với người mắc bệnh viêm phổi tại thành phố Vũ Hán, Trung Quốc trong vòng 14 ngày nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, cần đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám, điều trị kịp thời.

- Phương pháp tuyên truyền:

+ Bài tuyên truyền phát hàng ngày trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử của huyện.

+ Phát tờ rơi, tờ gấp; băng rôn, áp phích...;

+ Tuyên truyền trực tiếp tại thôn, tổ dân phố do lực lượng Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, nhân viên y tế thôn, tổ dân phố thực hiện.

** Cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện:*

+ Về nội dung: Trung tâm Y tế huyện.

+ Về phương pháp: Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao; phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

1.2. Tuyên truyền về trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch:

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung tuyên truyền các thông điệp, khuyến cáo của nhà nước về dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh; chuẩn bị điều kiện cần thiết sẵn sàng ứng phó khi có các tình huống dịch xảy ra. Chỉ đạo, tuyên truyền đến các tổ chức hội, đoàn viên, hội viên và nhân dân tăng cường phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

- Tuyên truyền cho nhân dân hiểu biết về dịch bệnh, có ý thức tự chăm sóc bản thân và gia đình trước nguy cơ dịch bệnh. Thái độ xử trí khi có tình huống dịch xảy ra tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo, tuyên truyền tới các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong huyện không qua lại vùng có dịch; hạn chế xuất, nhập cảnh khi không thực sự cần thiết; hạn chế đến nơi tụ tập đông người; không tổ chức các Lễ hội, sự kiện; thường xuyên rửa tay với xà phòng, đeo khẩu trang y tế... để phòng bệnh.

* *Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Các biện pháp phòng, chống dịch nCoV

2.1. Công tác dự phòng

- Phun thuốc khử trùng:

+ Triển khai phun thuốc khử trùng (*chloraminB*) cho tất cả các trường học, công sở và những nơi công cộng (*chợ, trụ sở các cơ quan, đơn vị, Bộ phận một của của huyện*). Trước mắt sẽ phun thuốc khử trùng và tẩy rửa, vệ sinh đồ dùng, phương tiện học tập cho tất cả các trường học trong huyện, thực hiện ngay trong tuần học sinh được nghỉ học.

+ Cách thức triển khai: Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật phun; các trường học phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn huy động lực lượng tổ chức phun thuốc theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế.

* *Đơn vị chịu trách nhiệm:* Trung tâm Y tế huyện phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch phun thuốc khử trùng, dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định để triển khai thực hiện.

- Chuẩn bị thuốc, vật tư, phương tiện, khu vực cách ly:

+ Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, phương tiện; thành lập các Tổ cấp cứu nội viện, ngoại viện; sẵn sàng huy động khi có dịch bệnh xảy ra.

+ Trung tâm Y tế huyện và Bệnh viện đa khoa khu vực Kim Xuyên bố trí khu vực cách ly riêng biệt cho các bệnh nhân nghi ngờ lây nhiễm nCoV khi nhập viện theo quy trình hướng dẫn của ngành y tế.

+ Các phòng khám đa khoa khu vực và trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị phòng cách ly tạm thời cho người bệnh khi đến khám có các dấu hiệu nghi nhiễm bệnh, trước khi thông báo cho Đội cơ động của huyện đến chuyển bệnh nhân lên tuyến trên.

* *Đơn vị chịu trách nhiệm:* Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên, các phòng khám đa khoa khu vực và trạm Y tế xã, thị trấn.

2.2. Công tác điều trị:

- Thực hiện theo Kế hoạch số 42/KH-SYT ngày 30/01/2020 của Sở Y tế về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona của ngành y tế tỉnh Tuyên Quang.

- Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị phác đồ chẩn đoán và điều trị; tổ chức tập huấn kiến thức về phát hiện và phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút Corona cho toàn thể cán bộ, nhân viên y tế, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và đội ngũ nhân viên y tế thôn bản, tổ dân phố biết để tham gia tuyên truyền và có biện pháp can thiệp, phòng ngừa hiệu quả.

* *Đơn vị chịu trách nhiệm thực hiện:* Trung tâm Y tế huyện.

2.3. Xử lý các tình huống dịch:

- Tại các xã, thị trấn: Theo dõi sát diễn biến tình hình sức khỏe của công dân có qua lại vùng dịch, đặc biệt là các trường hợp qua lại từ Trung Quốc. Thông báo cho cá nhân và gia đình khi phát hiện dấu hiệu bất thường như: sốt, ho, sổ mũi... đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được khám bệnh và tư vấn điều trị.

- Tại các trạm Y tế kịp thời khám, tư vấn, xử trí ban đầu cho người bệnh, cách ly tạm thời. Thông báo ngay cho Trung tâm Y tế huyện cử Đội cơ động đưa bệnh nhân lên tuyến trên khám, tư vấn và điều trị theo phác đồ của Bộ Y tế.

- Trường hợp trên địa bàn huyện có nhiều bệnh nhân nghi ngờ nhiễm bệnh, xảy ra cùng một thời điểm, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh các xã, thị trấn thông tin ngay cho các đội cơ động của Ban Chỉ đạo huyện, Trung tâm Y tế huyện và Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên cùng phối hợp thực hiện. Trường hợp vượt quá khả năng của huyện đề nghị tỉnh hỗ trợ.

- Tuyệt đối không để những bệnh nhân nghi ngờ mắc bệnh tự ý đi khám bệnh hoặc chuyển tuyến mà không có sự trợ giúp của cơ quan y tế.

3. Công tác nắm bắt tình hình, đảm bảo an ninh, an toàn phòng, chống dịch

- Quan tâm, theo dõi, kiểm soát chặt chẽ các đối tượng, người lao động qua lại địa phương có dịch, các đối tượng xuất, nhập cảnh qua biên giới nhất là từ Trung Quốc. Tăng cường hoạt động kiểm tra, kiểm soát về an toàn, an ninh mạng; xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin sai sự thật về diễn biến tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong dư luận.

- Quan tâm thường xuyên diễn biến tình hình sức khỏe của nhân dân; đặc biệt chú ý đến những trường hợp có qua lại vùng có dịch, nhất là từ Trung Quốc. Khi phát hiện các dấu hiệu bất thường, nghi ngờ kịp thời báo cáo và xử lý theo quy định.

* *Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện:* Công an huyện; phòng Lao động TB&XH; Ủy ban nhân dân, trạm Y tế các xã, thị trấn; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận, nhân viên y tế thôn, tổ dân phố.

Quản lý chặt chẽ thị trường thuốc tân dược, vật tư y tế; tăng cường kiểm tra, kiểm soát về giá thuốc, vật tư y tế; kiểm tra, giám sát việc sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm phục vụ sinh hoạt của nhân dân. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng, nâng giá thuốc, vật tư y tế, sản phẩm hàng hóa trái với quy định của pháp luật.

* *Cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện:* Công an huyện; phòng Y tế; Đội Quản lý thị trường số 3; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

4. Đảm bảo hậu cần trong phòng, chống dịch

4.1. Về nhân lực:

- Trung tâm Y tế huyện, bệnh viện đa khoa khu vực Kim Xuyên đảm bảo về số lượng, cơ cấu cán bộ chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân và nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh.

- Các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn duy trì ổn định số lượng cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; sẵn sàng huy động lực lượng tham gia phòng, chống dịch bệnh khi cần thiết.

4.2. Vật tư, trang thiết bị:

- Các đơn vị y tế huyện chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật, khu vực cách ly để sẵn sàng tiếp nhận, khám và điều trị bệnh nhân khi có dịch xảy ra. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư hóa chất, phương tiện phòng, chống dịch bệnh.

- Lập kế hoạch sử dụng thuốc, hóa chất, vật tư y tế; dự toán kinh phí mua sắm vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh; kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện và lực lượng tham gia phòng, chống dịch bệnh.

4.3. Về Tài chính:

- Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh nCoV sử dụng nguồn ngân sách dự phòng, ngân sách phân bổ phòng, chống dịch bệnh của tỉnh cho Trung tâm Y tế huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí từ Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt kinh phí phòng, chống dịch.

5. Công tác thông kê báo cáo

- Biểu mẫu thông kê báo cáo giao Trung tâm Y tế huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, thống nhất chung theo quy định của ngành y tế để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế theo quy định. Báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh thực hiện theo quy định của Sở Y tế và hướng dẫn tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế.

- Các xã thị, trấn báo cáo hằng ngày với Trung tâm Y tế trước 14 giờ 30'.

- Trung tâm Y tế tổng hợp tham mưu cho UBND huyện Báo cáo UBND tỉnh (*gửi Sở Y tế tổng hợp*) trước 16 giờ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Chịu trách nhiệm theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh, dự báo sự phát triển của dịch bệnh. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch; xử lý kịp thời ổ dịch không để dịch lan rộng.

- Phối hợp với đơn vị y tế huyện, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch, triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch tại cộng đồng.

- Hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh của các đơn vị. Tổ chức thường trực phòng, chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra. Tổng hợp tình hình dịch báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

- Đôn đốc, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND huyện Báo cáo UBND tỉnh (gửi Sở y tế tổng hợp) diễn biến dịch hằng ngày trước 16 giờ.

2. Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa khu vực Kim Xuyên

- Xây dựng Kế hoạch chuyên môn về Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn huyện theo đúng chỉ đạo của ngành y tế.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm việc giám sát, phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm bệnh, cách ly kịp thời; xử lý ổ dịch, cấp cứu điều trị người mắc bệnh theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc phun hóa chất tiêu độc, khử trùng tại các cơ quan, đơn vị. Thường xuyên cập nhật, thông tin kịp thời diễn biến tình hình dịch trong nước, trên địa bàn tỉnh, huyện; đưa ra khuyến cáo về các biện pháp phòng bệnh phù hợp với tình hình dịch; kịp thời báo cáo, đề xuất với Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện để có biện pháp chỉ đạo thực hiện.

- Bảo đảm cơ sở thuốc, trang thiết bị phòng, chống dịch. Sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch.

- Trung tâm Y tế huyện tổng hợp công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; tham mưu cho UBND huyện Báo cáo UBND tỉnh (gửi Sở Y tế tổng hợp) trước 16 giờ hằng ngày từ ngày 03/02/2020.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức giám sát chặt chẽ và báo cáo tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản để phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch; kịp thời thông báo cho ngành y tế phối hợp triển khai các biện pháp phòng lây nhiễm từ động vật sang người.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn khi có dịch xảy ra.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn làm tốt công tác vệ sinh, phòng bệnh; chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn trường học, cung cấp đủ nước uống, nước sạch, thường xuyên làm vệ sinh môi trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học; phối hợp quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo kịp thời không để dịch bệnh lây lan trong trường học và thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh nCoV, chỉ đạo các nhà hàng, nhà nghỉ và các khu du lịch cộng đồng Homestay không tổ chức các đoàn khách du lịch tới các tỉnh, thành phố đang có dịch, có người mắc bệnh và không đón khách du lịch từ vùng có dịch bệnh đến huyện.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn dừng tổ chức các Lễ hội đầu Xuân Canh Tý năm 2020 và các hoạt động tập trung đông người để tập trung ưu tiên cho công tác phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức cách ly, quản lý du khách khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, trường hợp đột xuất khi có dịch bệnh xảy ra.

7. Công an huyện

- Tăng cường thực hiện công tác giám sát, nắm chắc địa bàn quản lý, đặc biệt là nắm chắc số người từ nước ngoài đến lao động, thăm gia đình, người thân; số người ngoài huyện vào huyện lao động, thăm gia đình, người thân đã đi lao động ở Trung Quốc; số công dân của huyện đã đi lao động từ Trung Quốc.

- Bảo đảm an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc đối với các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh; chia sẻ các thông tin về người nước ngoài đến địa phương với Trung tâm Y tế huyện.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

8. Đội quản lý thị trường số 3

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, đề xuất thu hồi giấy phép kinh doanh đối với các cơ sở y tế, hiệu thuốc lợi dụng tình hình khan hiếm hàng hóa do dịch bệnh gây ra để găm hàng, nâng giá thuốc, tăng giá bán khẩu trang, nước sát trùng, gang tay y tế; kinh doanh, buôn bán, vận chuyển hàng giả là các loại hàng hóa dùng để phòng, chữa bệnh.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp với ngành y tế trong công tác tuyên truyền; chỉ đạo các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên cơ sở tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân được biết, không hoang mang, không chủ quan và chủ động phối hợp với thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nCoV cấp xã; xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Quản lý, nắm chắc địa bàn, thường xuyên cập nhật danh sách các đối tượng người từ nước ngoài đến lao động, thăm gia đình, người thân; số người ngoài huyện vào huyện đến lao động, thăm gia đình, người thân đã đi lao động ở Trung Quốc; số công dân của xã đã đi lao động từ Trung Quốc; số công dân địa phương đi lao động ở các vùng trong nước có nghi nhiễm dịch nCoV. Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch, khi công dân có các dấu hiệu bất thường về sức khỏe, thông tin ngay với cơ quan Y tế và Báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo để chỉ đạo giải quyết.

- Triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn và chấp hành chế độ báo cáo dịch theo quy định.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCov gây ra trên địa bàn quản lý.

- Báo cáo diễn biến dịch bệnh hằng ngày qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (*Trung tâm Y tế huyện*) để tổng hợp vào 14 giờ 30', bắt đầu báo cáo từ ngày 03/02/2020 và thông tin các vấn đề phát sinh đột xuất qua số điện thoại trực dịch: 02073.837.506.

(Thông tin "Đường dây nóng" của huyện: *Đồng chí Phạm Văn Lương - Chủ tịch UBND huyện: 0912.834.959; Đồng chí Dương Văn Long- Trưởng phòng Y tế huyện: 0977.487.106; Đồng chí Đỗ Văn Minh - Giám đốc TTYT huyện: 0984.658.471; Đồng chí Ngô Cao Lâm - Phó GD TTYT huyện: 0915.414.577*).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn huyện Sơn Dương. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, Báo cáo kết quả theo thời gian quy định. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Y tế (Báo cáo);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;
- Thành viên BCD huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Bệnh viện ĐKKV Kim Xuyên;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu: VT, YT (9 b).

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lương